*) der priester.

**) dem sterbenden alten.

- Qui dum venerunt, coram rectore steterunt,
 Rufus ridendo, terram rea conspiciendo.
 Rector, dum vidit, quod risit, 'pessime', dixit,
 'Rides, cum cunctos hic, flentes cum videas nos.
 25 Quid succensebas, quod eum sic martirizabas?'
 Rufus ait: 'dentes mihi dempserat anteriores
 Ob nullam causam, nisi quod sedi prope neptim.'
 Dixit et: 'ancilla tua neptis si fuit illa,
 Cur hanc stuprabas, sceleri scelus adiciebas?'
 30 Rufus ait: 'cur me [mulier] attraxerat ad se?
 [Cur ni peteret me].'
 Quae tantum fleuit, rivus lacrimis ibi quod fit. fol. 23^b.
 Ex oculis sanguis posthaec fluxit sibi grandis.
 Postquam convaluit, quod quid fari valet, inquit:
 35 'O nimis infide, cur sic mentire super me?
 Exemplaris Adam, qui culpam vertit in Evam.
 Non post te misi, non te prius, impie, vidi.
 Me cum promissis mendosis decipiebas.
 Non ego defendo quod feci, sed mage damno
 40 Quod tu fecisti, me consiliante patrastis.
 Non ego, confiteor, ulcisci me super opto.
 Judicium, rector, fieri differto parumper,
 Donec accusem memet, donec quoque damnem.
 En, mea iudex sto, quia valde libens tolerabo.
 45 Si me suspendi vultis super arbore grandi,
 Radite caesariem, in longam plectite funem,
 Strangler ut per eam, per quam rea saepe fiebam.
 Sed rogo, post triduum corpus tollatis ut ipsum
 Et comburatis, in aquam cinerem jaciatis,
 50 Ne jubar abscondat sol aut aer neget imbrem,
 Ne per me grandio dicatur laedere mundo.
 Inclusam vase vultis submergere si me,
 Deforis in vase, quod feci, notificare,
 Inveniant qui me, ne praesumant sepelire;

- 55 Tantum vas rumpant, in aquam vel reiciant me,
Piscibus ut citius vorer aut diris cocodrillis.
Vultis in ignitum famosam trudere furnum,
Ingrediar sponte, quo non cremer igne gehennae.
Ut caream vita, si vultis, mersa cloaca,
- 60 Sum nimis immunda, tali dignissima poena.
Incidero prompte quia tali gaudeo fine,
Tartareus foetor mihi post ne perpetuetur.
Quicquid supplicii [reperitis adhuc gravioris],
Omne libens patiar, multo majora merebar.⁵⁷
- fol 24^v. 65 Quae dum conticuit, rector miserans ita dixit:
‘Judicat haec semet, vos dicite, si sat in hoc sit?’
Omnes plorantes, nimium sibi compatientes
Dicunt: ‘non opus est, rector roget super hoc plus.’
Dicunt causidici: ‘vitam decernimus illi
- 70 Donari tantum, si poeniteat male factum.’
Ejus privigni mansuefacti velut agni
Volvuntur pedibus rectoris dando precatus,
Ut vitam, veniam sibi concedatque salutem,
Esse domus dominam, velut ante fuit, sinat illam.
- 75 Quod dum promisit clementer, id illa recusat:
‘A modo non dominam, sed me dicant homicidam,
Vivere si vultis me, istud tamen, oro, salutis
Ut mihi tollatis, quo me non debilitatis.
Nares truncate, quidquid sit et oris utrinque,
- 80 Ut stent horribiles omni sine tegmine dentes,
Ut nullum libeat, posthac mihi basia quo det,
In crucis atque modum me comburatis in altum
Per geminas buccas rosa ceu tenuis hac rutilantes,
Noverit ut quisquam propter scelus hoc mihi factum,
- 85 Et dicat: tibi vae, meruisti tale quid in te?

57 die handschrift fumosam.

77 die handschrift hat: sed tamen.

- Ne grandis culpa peccatus me sic stet inulta.
 Tunc rector liberis hunc commisit senioris,
 Mater et ut domina sit eis, nec, ut ante, noverca.
 Quae vestes pulchras, ornatus abicit omnes,
 90 Induitur tunica velut ex fuligine tincta.
 Caesariem rasis, hinc resticulos ea plectit,
 Cum quibus et teneras constrinxerat illa mamillas,
 Restes vi mordent carnes, donec putrescunt.
 Tegmen pannosum caput omne tegebat et ipsum:
 95 Sic nil nisi nares oculi cernuntur et ejus.
 Psalterium discit, animae senis idque canebat.
 Non manducabat, nisi stellam quando debet fol. 24^b.
 Tunc siccum panem comedens, atrum, cinerosum,
 V[el bi]bit ex limpha tantum coclearia terna.
 100 Ambulat haec pedibus nudis per frigus et aestus,
 Dormit et in lecto nihilo palea nisi strato,
 Et pro plumacio posito tantummodo ligno.
 Ante diem surgit senis ad tumulum veniavit,
 Donec sudavit, donec plus stare nequivit.
 105 Tunc ruit in faciem, dum fontem flens ibi fecit.
 Ningeret aut plueret, seu sol torrendo cremaret,
 Venit ad ecclesiam, mox ut pulsatur, ad ipsam,
 Et non inde redit, dum circumquaque diescit.
 Ad breve tunc rediit, donec faciem sibi lavit,
 110 Presbiter ad missam vel pulsabat celebrandam.
 Tunc rediit, nonam post haec ibi mansit ad horam.
 Nilque potestatis sibi vendicat, hanc sinit illis.
 Quod sibi dant, habuit, quod non dant, non ea quaerit.
 Haec nunquam risit, cum nemine postea lusit.
 115 Cum rident alii, fletus dulcis fuit illi.
 Hanc irascentem, rixantem, luxuriantem
 Nemo videbat eam, dum vitam deserit istam.

Illa commissa datis ab eisque recepta

- Rector ait populo: 'quid agamus, dicite, Rufo,
 120 Qui scelus hoc geminum p̄trat inter nos gemebundum?'
 Rufus iudicii certus necis 'obsecro' dixit,
 Hic habeo comitem, prius hunc curate vocandum.
 Quam quid in his culpis ulciscendum rogitetis,
 Qui, cujus generis sim, quit sat dicere vobis.'
 125 Mittere dum post hunc ejus cupidi voluerunt,
 Militis hospes ait: 'quem vos vultis citus asstat.
 Hac mecum nocte mansit, quod non fuit iste.'
 Quem dum perduxit, stantem rector rogitavit:
 'Dic, miles summe, socius tuus iste vir est ne?'

VII.

fol. 25^a.

- Qua
 Parcere quae nescit pariter cunctos do
 Femina, quae lunae par est in flore juv[entae],
 Par vetulae simiae fit post aetate senectae,
 5 Rugis sulcata frons, quae fuit antea plana,
 Ante columbini sibi stant oculi [vitulini];
 Deguttat nasus sordes nimium muculentus.
 Dependent buccae quondam pinguedine [tensae].
 Dentes oblongi moti stant ut ruituri,
 10 Per quos lingua foras pellit locitura fa[bellas],
 Et verbum profert, plenum ceu pollinis o[vum].
 Os et risibile, quod plures allicit in se,
 Stat semper patulum, populum terrere, vel [antrum].
 Utque recurvatum resupinum stat sibi [mentum].
 15 Stat collum gracile deplumatae quasi p[icae],
 Extantes mammae, jam ceu trochi tuberosae,
 Molles ut fungi succi pendent vacuati.
 Et prius usque nates sibi crines auricolore[s]
 Pendent discretim dorsum volando pil[osum],
 20 Extant horribiles terrentes inspicientes

- Per sepem caput ut annuatim sit sibi t[onsum].
 Inclinata caput humeris extantibus [it nunc],
 Ut tardus vultur ubi scit jacuisse cadaver.
 Et quae discincta consueverat ire iuventa,
- 25 Alte succingit tunicam, ne sordifica[rit]
 Calcatura fabas vel ut pultem coquito[ra].
 Calciamenta sua, quae jam fuerant nim[is arcta],
 Cum soccis laxa, liga ceu, stant, ante sup[erba],
 Sustollunt luti nimium calcando limo[si].
- 30 Et graciles digiti, quondam pinguedine pl[eni],
 Nunc super ossa cutem succo vel carne carentem,
 Sordent rugosis nimis ex fuligine nodis,
 Unguibus incis, longis, squalore nigellis.
 Sic agilem juvenem senium domat ut mulierem.
- 35 fol. 25^b
 s sibi celsior est ubi tellus
 . . pon]at quis crus sellam super ipsam
 in suspendat se socialem
 n]ec girans si sella vacillet
- 40 etum fuerit si forte jumentum
 dum latum saliens super amnem
 b]aculo sese sustollere crebro
 n post multa levamina tandem
 s post se transit tussi quatiante
- 45 eas cernit girare choreas
 us juvenis fugitabit amarus
 bunt cuncti vel ei maledicunt
 vel in his juvenilis ovabat
 idit quid cautent aure notabit
- 50 vit digitis neumas agitabit
 meros huc huc vertens hilarescens
 cunct]os ad sese respicientes
 r]es optant rediisse priores
 fieri si posset eundem

- 55 let dum sponte libens obiisset
 do suspirans intime flendo
 um dicens saepissime secum:
 [Mors humanorum] finis tu sola malorum
 [Cur tam ser]a venis? cur non me carcere solvis?
 60 li languere, dolore
 sti] licet id sibi vivere mors sit
 jubet deus, ejus spiritus exit.
 nat omne, quod est, volet, ambulet, aut net
 habet, non quodam fine carebit.
 65 ter Ròtlieb minitare frequenter
 set et id effugitare nequisset
 et alius nil habuerunt
 quicquam tractare suarum
 fili, tua magna sophia?
 70 e plus quam claresc].

VIII *).

[mem- 1
 bran.
 florian.
 fol. 1^a.]

- Tunc sibimet comedunt [illae] et pullis tribuerunt.
 Cum per aperturas in domate quis sibi micas
 Praebet, mox illo concurrebant adhiando,
 Captantes avide quid quit contingere cuique.*
 5 *Sic consuefactae sunt post modicum cito cunctae,
 Quin post, ostiolum sibi cum fieret patefactum,
 In manibus resident, quod eis datum accipiebant,
 Dumque sunt saturae leniendo manumque politae
 Doma sua sponte certatim mox subierunt,*
 10 *Et componendo rostris pennas, residendo.
 Sic gaudento, diem quod non siluere per omnem,
 Oblectamentum fit herili deliciosum,
 Cum nimis insuave senibus sit tale quid omne.*

*) das achte fragment ist in der handschrift von S. Florian.

- Pabula nulligena, vel aqua stant in domicella* XXXVI
- 15 *Sturnorum, sed eos duxere fame domitandos,
Ut per aperturas poscant escas sibi dandas.
Quod priuo veteres nimium reuere parentes.
Cum pullis non dant, has illi deseruerunt;
Quae digitum praebent, his illi mox adhiabant.*
- 20 *Eligitur sciola super hos doctura magistra.* XXXVII
*Nostratim furi, 'Pater' et 'noster' recitare
Usque 'qui es in coelis,' lis lis lis triplicatis,
Staza soror, 'cauete cauete' doceat geminare:
Quod pulli discunt, veteres quam discere possent.*
- 25 *Interea miles consanguineus simul ejus* XXXVIII
*Cum domina eadunt harpatores ubi ludunt.
Miles ut audiuit male quam rithmum modulauit
Inter eos summus illius artis alumnus,
Ad dominam dixit ibi si plus harpa fuisset.*
- 30 *'Est, ait, hic harpa, melior qua non erit ulla,* XXXIX
*In qua, dum vixit, meus heros symphoniavit,
Cujus clangore mea mens languescit amore,
Quam uenia tetigit, is postquam oivere finit,
In qua, si vultis, rithmos modulari valetis.'*
- 35 *Quam iubet affferri sibi, quam citat is moderari
. . . . digitis geminis, modo deatra*
Tangenda chordas dulcis reddit uinis odas,
*Multum distincte facies variamina quaeque,
Quod pede saltandi, manibus neumas vel agendi*
- 40 *Nescius omnino citus haec perdisceret ambo.
Qui prius audacter chordas pulsant joculariter
Auscultant illi taciti modulari nec ausi.
Sic tribus insolitis actis dulcissime rithmis
Quartum poscit hera faceret, petit et sua nata,* XI.
- 45 *Ejus contribulis quem saltaret vel herilis.
Quem, per sistema sive diastema dando responsa,
Dum mirabiliter operareturve decenter,*

[Hor.
fol. 1b.]

- Surrexit juvenis, quo contra surgit herilis.
 Ille velut falcho se girat et haec ut hirundo;
 50 Ast ubi conveniunt, citius se praeteriebant.
 I]s se movisse, sed cernitur illa natasse.
 Neutrum, saltasse, neumas manibus variasse,
 Nemo corrigere quo posset, si voluisset.
 Tunc ignum dederant, ibi multi quod doluerunt,
 55 Deponendo manus finitus sit quia rithmus.
 Insimul et resident et in alterutrum nimis ardent
 Lege maritali cupientes consociari,
 Illius id matre fieri nimium cupiente,
 Atque facultante, quod vellent sermocinare.
 60 Hunc dominella rogat, quo secum tessere ludat, XLI
 Annulus ut victi donetur ter superanti.
 Tunc is, 'qui ludum, quem ludamus modo primum,
 Acquirat,' dixit, 'digitalis uterque suus sit.'
 Haec ea laudavit, ludens et eum superavit,
 65 Gratis perdente juvene, gratis sibi dante.
 Quae nimium laeta se sic habuisse trophaea, XLII
 Ludendo proprium cito perdebat digitalem,
 Quem trahit a digito, jaciebat eique rotando,
 In cujus medio nodus fuerat cavus intro,
 80 Hunc nisi laxaret, digito non inposuisset.*